
CADERNO 1  5quinta-feira, 23 de MAIO de 2013

PORTARIA Nº 1.334/2013-CCG DE 23 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/234623,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 22 
de maio de 2013, a fim de participar da Assembleia Ordinária 
do CONASS, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.335/2013-CCG DE 23 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/241040, 
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no período de 20 a 22 de maio 
de 2013, a fim de participar da 195ª Reunião Extraordinária do 
CONFAZ e de encontro para tratar sobre a Medida Provisória nº. 
599/2012, devendo responder pelo expediente do Órgão, nos 
dias 21 e 22 de maio supracitados, NILO EMANOEL RENDEIRO 
DE NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.336/2013-CCG DE 23 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/230297,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, HELVIA CRISTINA PANTOJA GALVÃO do 
cargo em comissão de Assessor Técnico da Diretoria do Interior, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 7 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.337/2013-CCG DE 23 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/230297,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, ANDREIA CRISTINA COSTA PINHEIRO do 
cargo em comissão de Assessor Técnico da Secretaria Adjunta 
de Logística Escolar III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 7 de maio de 
2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.338/2013-CCG DE 23 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/230297,
R E S O L V E: 
nomear LEOZETE ARAUJO DE FRANÇA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico da Diretoria do Interior, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 7 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.339/2013-CCG DE 23 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/230297,
R E S O L V E: 
nomear ANA CÉLIA DA GRAÇA OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico da Secretaria Adjunta de Logística 
Escolar III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 7 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.340/2013-CCG DE 23 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/239214,
R E S O L V E:
nomear JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS para exercer o 
cargo em comissão de Diretor do Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 13 de 
maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NúMERO DE PublICAçãO: 529763
DECISãO DE RECuRSO

REF. PROCESSO 2013/69018
PREGãO PRESENCIAl N.º 01/2013-CCG – PASSAGENS 

AéREAS, RODOvIáRIAS E FluvIAIS.
Nos termos do art. 109, § 4º, da Lei 8.666/93 e consoante os 
fundamentos da informação exarada pelo Pregoeiro deste órgão, 
conheço do recurso interposto pela empresa DINASTIA VIAGENS 
E TURISMO LTDA., para, no mérito, manter a decisão recorrida 
em todos os seus termos, negando provimento ao apelo e 
declarar vencedora do certame a empresa WORLD AGÊNCIA DE 
VIAGENS OPERADORA E CONSOLIDADORA DE TURISMO LTDA-
ME, a quem ADJUDICO o objeto licitado.
Dê-se ciência aos interessados.
Belém/PA, 20 de maio de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçãO: 529821

Ato: PORTARIA Nº 1.327/2013-CCG
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es): 
Comissionado / ATAMY REIS TANQUE (Chefe da Divisão de 
Equipamentos Navais/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSãO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçãO: 529834

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.328/2013-CCG
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALEXANDRE RODRIGUES VILELA                        Chefe da Divisão de Equipamentos Navais/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSãO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçãO: 529972

PORTARIA Nº 1.329/2013-CCG DE 22 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/223970,
R E S O L V E:
nomear VICTOR VIANA DA GRAÇA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Endemias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NúMERO DE PublICAçãO: 530090
AvISO DE ADJuDICAçãO E HOMOlOGAçãO

REF. PROCESSO 2013/69018
PREGãO PRESENCIAl N.º 01/2013 – CCG

A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará torna público 
que foi adjudicado e homologado o objeto do Pregão Presencial 
n.º 01/2013-CCG, Contratação de Empresa especializada para 
prestação de serviços de agenciamento de viagens aéreas, por 
meio de ferramenta online de autoagendamento (selfbooking), 
rodoviária e fluvial para tender as demandas de deslocamento 
dos servidores e colaboradores eventuais da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, de acordo com as especificações 
e condições constantes do edital do pregão presencial nº 01/2013 
- CCG e seus anexos, tendo como critério de julgamento o menor 
preço global (preço fixo por serviço prestado), conforme a seguir:
EMPRESA VENCEDORA:
WORLD AGENCIA DE VIAGENS, OPERADORA E CONSOLIDADORA 
DE TURISMO LTDA ME – CNPJ N.º 08.088.541/0005-59, foi a 
vencedora do CERTAME, pelo melhor lance de R$ 3,50 (três reais 
e cinquenta centavos) por preço fixo por serviço prestado.
VALOR TOTAL DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2013: VALOR 
ESTIMADO JÁ INCLUÍDO O SERVIÇO DE AGENCIAMENTO, 
R$ 584.346,78 (QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO MIL, 
TREZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E SETENTA E OITO 
CENTAVOS).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 20 de maio de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria

ADMISSãO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçãO: 529974

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.330/2013-CCG
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ADRIANE DE FATIMA ATAIDE DA COSTA       Secretário de Gabinete/DAS-2       
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSãO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçãO: 529980

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.331/2013-CCG
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALESSANDRA MACHADO NORONHA                        Diretor/DAS-5                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSãO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçãO: 529985

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.332/2013-CCG
Data de Admissão: 10/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
HELENO PESSOA DE OLIVEIRA                         Diretor de Planejamento e Monitoramento/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


